
1 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALESSANDRO MANZONI 

Corso Marconi, 28 – 10125 Torino 

Tel. 011 6699446 

toic81900c@istruzione.it– toic81900c@pec.istruzione.itSito: 

www.toicmanzoni.edu.it 

Codice fiscale 97602020014  

Codice univoco UFW7CD 

Codice meccanografico TOIC81900C 
 

 
 

 

Prot.  

Data         

Al sito web- sez. Amm. Trasparente 

All’albo on-line 

Agli atti 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE DI ACQUISTO IN DEROGA ALL’OBBLIGO DI RICORSO ALLE 

CONVENZIONI STIPULATE DA CONSIP S.P.A., NELL’AMBITO DEL PORGETTO PON FERS REACT EU – 

REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI, CABLATE E WIRELESS ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI 

SCOLASTICI. AVVISO N. 20480 DEL 20.07.2021. 

 

Codice identificativo del progetto: 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-368 

CUP: C19J21036400006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

Visto L’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless nelle scuole. ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR- 

REACT EU) Asse V – Priorità di investimento: 13i – (FERS) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID- 19. 13.1:facilitare preparare una ripresa verde, digitale resiliente 

dell’economia –  Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Avviso 

pubblico prot. n. 20480 del 20.07.2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless  nelle scuole. 

Vista La candidatura presentata dall’Istituto scolastico n. 1063865; 

Vista la nota MIUR prot. n. A00GEFID 333 del 14.10.2021 di pubblicazione delle graduatorie definitive dei progetti 

ammissibili a finanziamento; 

Vista la lettera di autorizzazione nota prot. n. 40055 del 14.10.2021 della proposta progettuale di questa Istituzione 

scolastica nell’ambito della programmazione di cui sopra; 

Visto  il progetto finanziato a codesta istituzione scolastica di importo pari a € 28.769,03; 

Visto  il decreto di assunzione in bilancio del 2.11.2021, Prot. n. 10399/2021; 

mailto:TOIC81900C@istruzione.it
mailto:toic81900c@pec.istruzione.it
http://www.toicmanzoni.edu.it/




2 
 

Viste le Linee Guida dell’autorità di gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli interventi 2014-

2020; 

Visti  i regolamenti UE 1301/2013, 1303/2013 E 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 

recanti disposizioni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale /FESR), sul Fondo sociale Europeo (FSE) e sul 

Fondo di Coesione 

Vista la L. n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii.; 

Vista la L. n. 59 del 15 marzo 1997 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto  il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999; 

Tenuto  

Conto  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, comma 2 del D. 

Lgs. n. 165/2001 e degli artt. 3 e 44 del D.I. n. 129/2018; 

Visto il D.I. 129/2018 avente ad oggetto il “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto  l’art. 1, comma 449 della L. n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208/2015 che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado sono tenute ad 

aderire alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.;  

Visto l’art. 1, secondo capoverso della lettera di autorizzazione MIUR, Prot. n. 40055 del 14 ottobre 2021 dove si 

specifica che “la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente 

perfezionate è fissata al 31 marzo 2022, data ultima entro la quale l’istituzione scolastica deve provvedere a 

inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione giuridica di cui sopra (a titolo 

esemplificativo determina dirigenziale di affidamento, contratto stipulato e/o buono d’ordine ecc.) relativa alla 

voce di costo Forniture e servizi”;  

Preso  

atto dell’esistenza della Convenzione Consip denominata “RETI LOCALI 7”; 

Visto  il capitolato tecnico della predetta Convenzione il quale prevede il rispetto delle seguenti tempistiche per ottenere 

l’ordine esecutivo e, segnatamente;: 

- la consegna del piano di esecuzione preliminare entro il termine perentorio del trentesimo giorno decorrente 

dalla richiesta effettuata dall’Amministrazione;  

- la consegna del piano di esecuzione definitivo entro il termine perentorio del venticinquesimo giorno 

decorrente dalla data di ricezione della lettera di ordine per la redazione del piano di esecuzione definitivo; 

Viste  le fasi di svolgimento della procedura di valutazione/progettazione/esecuzione/collaudo della fornitura come 

 previste nella guida alla Convenzione ai punti 3.1 e 3.2. e nel C.T. al punto 4.1.2.; 

Considerato che in data 17.01.2022 si è proceduto con la richiesta di valutazione preliminare del progetto tramite ODA sul 

 MEPA (n. identificativo ordine 6591886); 

Rilevato che in data 28.01.2022 si è svolto il sopralluogo presso l’istituto scolastico da parte di un addetto tecnico della 

 società Vodafone S.p.a. di concerto con il Direttore SGA e l’Assistente tecnico della scuola e che sono stati 

 individuati i locali scolastici oggetto degli interventi di cablaggio;  

Considerato che, ad oggi, non è pervenuto alcun piano di esecuzione preliminare da parte dell’operatore Vodafone Italia 

 s.p.a. e, di conseguenza, è spirato il termine perentorio di gg. 30 previsto nel capitolato tecnico della Convenzione 

 di Consip s.p.a.; 

Tenuto  



3 
 

conto  dell’incompatibilità tra le tempistiche previste dalla Convenzione “Reti locali 7” e quelle imposte in seno alla 

 lettera di autorizzazione del progetto Prot. n. 004006/2021 la quale stabilisce che “la data ultima per l’impegno 

delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate è il 31marzo2022 […]”; 

Ritenuto che la tempistica relativa alla consegna del piano di esecuzione e l’inizio dei lavori costituisce elemento 

essenziale per la corretta realizzazione del progetto da parte dell’amministrazione e che, nell’ipotesi di mancato 

rispetto dei tempi esecutivi, l’istituto scolastico può subire un pregiudizio comportante anche la perdita del 

finanziamento europeo; 

Atteso che l’art. 1, comma 510 della L. n. 208/2015 prevede la possibilità di procedere agli acquisti in deroga alla 

Convenzione Consip nel caso in cui il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento 

dello specifico fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche ritenute essenziali; 

Verificato che la Convenzione Consip attiva non contempla apparati considerati utili per la realizzazione del progetto 

tecnico della scuola e che per gli ulteriori servizi considerati come “opzionali” le Linee guida di “Reti locali 7” 

precisano che l’amministrazione può chiedere l’attivazione (es. servizi di gestione da remoto/ on site) 

esclusivamente per i dispositivi/componenti acquistati nell’ambito della Convenzione (switch, prodotti per 

l’accesso wireless, dispositivi per la sicurezza, gruppi di continuità). Di conseguenza, si ritiene necessario 

selezionare un unico fornitore il quale dovrà farsi carico di tutti gli interventi da effettuare sull’intera rete dei locali 

oggetto di intervento; 

Vista il Progetto tecnico per la realizzazione del potenziamento delle reti cablate e wireless adottato dall’istituto 

scolastico Prot. n. 2542 del 7.03.2022; 

Visto l’art. 31, 1° comma D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

Viste  le Linee Guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

Ritenuto che la Prof.ssa Rosa Maria Falanga, in qualità di Dirigente Scolastico, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto in quanto soddisfa i requisiti richiesti dalla normativa; 

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

  

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art. 1 DEROGA 

di derogare all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.a. ai fini dell’approvvigionamento dei 

beni e servizi necessari per il potenziamento delle reti cablate e degli Access Point nei locali dell’istituto scolastico adibiti a 

laboratori e aule multifunzione. 

La deroga trova motivazione, come ampiamente dedotto in premessa, nella mancanza di caratteristiche ritenute essenziali 

quali la tempistica di consegna del piano di esecuzione e posa in opera dilatata nel tempo non idonea a soddisfare le 

tempistiche stabilite dall’Autorità di Gestione e l’urgenza di potenziamento della rete all’interno di codesta istituzione 

scolastica. 

Art. 2 DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 



4 
 

di procedere con successiva determina e relativo buono d’ordine all’acquisto dell’attrezzatura informatica, di switch, access 

point  e altro materiale tramite il MEPA previa indagine di mercato finalizzata ad individuare informalmente l’operatore 

economico in grado di fornire un servizio idoneo a soddisfare le esigenze progettuali della scuola. 

Di procedere in affidamento diretto sussistendone i requisiti previsti dalla legge anche alla luce dell’importo totale stabilito 

per l’acquisto dei servizi e forniture in seno alla lettera di autorizzazione del progetto. 

Art. 3 NOMINA DEL RUP 

di nominare quale Responsabile unico del procedimento la Prof.ssa Rosa Maria Falanga in qualità di Dirigente Scolastico 

della scuola ai sens i dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241/1990; 

Art. 4  PUBBLICITA’ E TRASPARENZA 

di depositare la presente determina agli atti della scuola e di pubblicarla sul sito internet dell’istituto scolastico nella sez. 

Amm. Trasparente e sull’Albo on-line ai sensi e per gli effetti della normativa in materia di Trasparenza D. Lgs. n. 

33/2013. 

 

Torino 9.03.2022 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosa Maria Falanga 

(Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 20 e 21 del D.L.gs. 7/3/2005, n. 82 recante 

“Codice Amministrazione digitale” e s.m.i.) 


		2022-03-09T12:35:28+0100
	FALANGA ROSA MARIA




